令和３年８月２７日

大垣市教育委員会

教育長  山本 譲 様

                              大垣市学校職員組合

              委員長 浜田 諭美

大垣市教育予算等に関する要望書

日頃より大垣市の教育振興ならびに教職員の処遇改善に対する格別のご尽力に対し、私たちは教育専

門職員団体として、心より感謝申し上げるとともに、深く敬意を表すものであります。

  大垣市学校職員組合に集う教員は、教育専門職としての資質の向上を目指し、また地域の信頼に応え

る教育の確立のため、情熱をもって取り組んでおります。

  つきましては、本市教員が安んじて職務に精励できますよう、次の各項に掲げました内容に対しまし

て、一層のご高配を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

重要要望事項

１.教師が笑顔で元気に教壇に立つことができる、働き方改革に関する事項

 ⑴ 多忙化解消に向けて、外部の団体（各競技団体、各種コンクールの主催団体、地域の諸団体）

   の運営や活動に働きかけ、また土曜授業の在り方を検討し、具体策を講じること。

⑵ 適正な勤務時間の実現に向けて、業務量を削減し、必要な教育環境や勤務条件の整備を進める

  こと。

２.児童・生徒がいきいきと活動するための、人材の確保や教育設備の充実に関する事項

⑴ 学校教育支援スタッフ(支援員、水都っ子、介助員)の配置の継続・拡充、スクール・カ

ウンセラーの設置の拡充と、勤務時間の弾力的運用を可能にすること。

⑵ 学校施設の熱中症対策(体育館や特別教室の空調)・トイレや水道設備・インターネット

環境の整備を進めること。

３．確かな学力を身に付けるための、GIGAスクール構想推進に関する事項

⑴ GIGAスクール構想を加速するために、各校に ICT環境設備等に対する専門知識を有する人

材、『GIGAスクールサポート・スタッフ』（仮称）を配置すること。

⑵ 現場のニーズにあった講習（ICT指導指導力の向上）を開設したり、現場の ICT活用の実践例

  を各校に広げたりすること。

一般要望事項

◇ 一人一人に行き届いた教育を行うために

・ 充実した教育活動（少人数、小学校英語や来春から実施予定の小学校高学年の教科担任制等）に

見合う教員数となるよう要望すること。

    また、各学校の教員のバランス（経験年数、教科、産育休取得の見通し等）を考えた人事を要望

すること。

◇ 教職員の勤務条件向上と活発な教育活動をするために

・ 市の行事、市の活動への参加の内容を見直し、軽減を図ること。特に休日の行事の見直しを図り

児童生徒に動員をかけないこと。

・ 研究会や研修の内容を見直し、出張の軽減を図ること。

◇ 健康で働きやすくするために

・ 超過勤務時間の指導では、なぜその時間になったのかだけでなく、要因を明らかにし、その要因

を取り除くような指導を行うよう､働きかけること。

・ 学習費、給食費未払いの保護者への対応策を実施すること。